
تالار فردوسی دانشگاه تهران روز گذشته میزبان 

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی 

بود. رئیس قوه مقننه امسال در دانشگاه تهران حاضر 

شد و پس از شنیدن نکات و سؤالات دانشجویان به 

آن‌ها پاسخ داد. در آغاز این نشست و پس از خیرمقدم سیدحسین 

پرست دانشگاه تهران و حسین کرباسی، پدر شهیده کرباسی  حسینی، سر

یک روز دانشجو روایتی از تلاش‌های  یبون حاضر شد و ضمن تبر پشت تر

یم‌صهیونیستی مطرح کرد.  دختر و دامادش در راه مبارزه با رژ

 

دانشجویان به رئیس مجلس چه گفتند؟ 
محمد ستیتان، دانشجوی فلسطینی یکی از 

دانشجویان سخنران نشست روز گذشته بود. او 

در سخنان خود گفت: »یکی از اقدامات رژیم 

تخریب مؤسسات علمی بود. همه چیزی که 

مربوط به علم بود را نابود کرد و فکر کرد با این‌ها 

می‌تواند نور خدا را خاموش کند ولی ما امت محمد هستیم و مسلمانیم و 

هرگز شکست نمی‌خوریم.« او در ادامه اظهار کرد: »امروز می‌بینیم که جنگ 

در غزه یک سال است ادامه دارد، بمباران ادامه دارد، ولی مردم مقاومند. 

مردم در مساجدند، دانش‌آموزان در چادر‌ها درس می‌خوانند. دانش‌آموزی 

که چشم چپ و راست را از دست داده انگشت‌هایش را از دست داده است 

باز هم به علم‌جویی ادامه می‌دهد؛ با همه این شرایط از داخل یک چادر در 

غزه از بنیان‌های خود دفاع می‌کنند.« 

 اشکان غلامی، دبیر انجمن علمی دانشگاه تهران 

نیز در مراسم روز گذشته با بیان اینکه نهاد علم 

برای شکوفایی نیاز به آزادی دارد، ادامه داد: »نهاد 

علم برای شکوفایی احتیاج به آزادی دارد 

درحالی‌که در ایران امروز تحت فشار نظارت‌های 

بیرونی این اتفاق نمی‌افتد. مجلس با توجه به نگاه تخصصی باید این را 

بپذیرد که جامعه ایران متکثر است و دیگر جامعه یک‌دست نیست، اینکه 

مجلس قانون حجابی تصویب می‌کند که مخالف خواست اکثریت است 

باعث می‌شود ته‌مانده مقبولیت نظام از بین برود.« 

 هادی مولایی، دبیر انجمن اسلامی دانشجویان 

مستقل دانشگاه تهران با بیان اینکه ۱۶ آذر روز 

گاهی دانشجویان برای استقلال  شجاعت و آ

کشورمان است، تصریح کرد: »دانشجو در هر 

زمان نقش کلیدی در شکل‌دهی جامعه دارد. 

بعد از ماه‌ها موفق شدیم با آقای قالیباف تخاطب کنیم. کاری که آقای قالیباف 

در دوره انتخابات هم توفیق آن را نداشت.« او ادامه داد: »ما پیرمرد 70 ساله 

نیستیم که اسیر دنیا شده باشیم و نتوانیم حرف بزنیم و مقابل هر شکلی از 

وفاق که در مسیر آن‌ها نباشد می‌ایستیم. تجربه دهه 60 نشان داد اگر سفره 

مسئولان از مردم جدا نباشد، مردم هم کنار آن‌ها خواهند بود.« مولایی با 

اشاره به رویکرد دولت در سیاست خارجی گفت: »این رویکرد تکرار 

اشتباهات دهه90 است. از مجلس انتظار داریم جلوی این‌ها را بگیرد، راهی 

که در دولت قبلی آغاز شده بود و با کشور‌های اسلامی پیش می‌رفت، نباید 

متوقف شود. منطقه سوریه که از دست رفت، تا دیر نشده عراق را دریابید. 

40 روز از حمله رژیم می‌گذرد و بی‌پاسخ مانده است، نباید این تعرض به 

خاک کشورمان بی‌جواب بماند.« 

 آریا جوکار، دبیر شورای صنفی دانشجویان 

دانشگاه تهران در حضور رئیس مجلس گفت: 

»آنقدر مشکلات زیاد است که نمی‌دانیم از کجا 

شروع کنیم و از چه حرف بزنیم. روزگاری از آزادی 

سیاسی حرف می‌زدیم، اما الان صحبت از حق 

زیست انسانی است. نخبگان این کشور که آینده‌سازند زیر فرسودگی بافت 

این دانشگاه فرسوده خواهند شد. ظرفیت خوابگاه‌ها ۹ هزار نفر است ولی ۲ 

هزار نفر بیشتر ظرفیت پر کرده‌اند. می‌گویند بودجه نداریم ولی خبر فروش 

خوابگاهی پخش می‌شود که معلوم نیست پولش چه شده، دنبال درمان برای 

درد مهاجرت می‌گردند درحالی‌که مهاجرت نه علاقه بلکه الان به ضرورت 

تبدیل شده است.« او در ادامه تصریح کرد: »در هیچ جای دنیا با این منطق 

کسی نمی‌تواند قانون تصویب کند. قانون وقتی قانون است که مردم آن را قبول 

کنند، درشت‌ها را ر‌ها نکنید و به ریز بچسبید. کم نیستند مشکلات این 

مملکت. به جای پرداختن حجاب و این مسائل قانونی بنویسید که به معیشت 

مردم بپردازد. پیشنهاد می‌کنم برای درک وضعیت دانشجویان در خوابگاه‌ها 

از خوابگاه‌های خیابان قدس و ۱۶ آذر بازدید کنید و تخصیص منابع بدهید.«

 سیدمحمدحسن حسینی، دبیر جنبش عدالتخواه 

دانشگاه تهران نیز با اشاره به وضعیت معیشیت 

کارکنان و کارگران گفت: »در شرایطی هستیم که 

حقوق کارمندان سه سال پیاپی به‌رغم وعده‌های 

 نصف تورم افزایش یافته است. 
ً
داده‌شده تقریبا

کالابرگی که قرار بود حداقل کالری مورد نیاز خانوار‌های ایرانی را تأمین کند 

به لطف دولت و مجلس بی‌اثر و حذف شده است. صندوق‌های بازنشستگی 

به دلیل اشتباهات مسئولان در آستانه بحران قرار دارد و شما پنج سال به سن 

بازنشستگی اضافه می‌کنید!«او در ادامه تصریح کرد: »از تجربه سیاه 

خصوصی‌سازی درس نگرفته‌اید و علی‌رغم اینکه رهبری در رابطه با 

سیاست‌های اصل ۴۴ می‌گویند: »نصفش فاسد از آب در آمد.«، شما به 

دنبال احیای همان روند هستید. شما به جای آنکه به دنبال حل معضلات 

از طریق تشکل‌های کارگری و تعاونی‌سازی باشید که در قانون اساسی مورد 

کید است، به دنبال خصوصی‌سازی و مولدسازی‌اید.«  تأ

 علی صادقی، دبیر جامعه اسلامی دانشجویان 

دانشگاه تهران با بیان اینکه بسیاری از مردم وفاق 

را تلاشی برای حل مشکلات کشور می‌دانند، 

اظهار کرد: »چیزی که می‌بینیم وفاق نیست، 

کید برای تحمیل یک جریان خاص  تمرکز و تأ

است که از قدرت گرفتن افرادی مثل ظریف حمایت می‌کند.« او ادامه داد: 

»دولت نه‌تنها اراده‌ای برای اجرای قانون حجاب و عفاف ندارد بلکه آن را 

بی‌اهمیت می‌انگارد. مجلس سنگر دفاع از قوانین اسلامی و خواست مردم 

است، حمایت از قانون حجاب وظیفه عینی است و عقب‌نشینی از آن 

غضب الهی به دنبال دارد.« دبیر جامعه اسلامی دانشجویان دانشگاه تهران 

گفت: »رشد اقتصادی بدون ایجاد امید در مردم ممکن نیست. مجلس 

 به معیشت بپردازد. هرکس مردم را ناامید کند برای دشمن کار کرده 
ً
باید فورا

است.« 

 علیرضا صفری، مسئول بسیج دانشجویی دانشگاه 

تهران نیز در مراسم روز دانشجو و در حضور 

رئیس مجلس اظهار کرد: »نقش‌آفرینی فعال 

جمهوری اسامی ایران مستلزم مدیریت 

مشکلات داخلی و گرفتن آرایش جنگی در لایه 

اقتصادی است.« او در ادامه تصریح کرد: »در شرایطی که مردم طبقه متوسط 

پایین جامعه برای استخدام در سازمان‌های اداری باید استعلامات مختلفی 

را پشت سر بگذارند برخی از انتصابات‌ها در معاونت ریاست‌جمهوری 

 غیرقانونی صورت پذیرفته است.« صفری با 
ً
وزارت علوم و بهداشت کاملا

نقد برخی اقدامات دولت اضافه کرد: »در شرایطی که کشور با ناترازی‌های 

ارزی و انرژی مواجه است برخی تصمیمات بازگشت حق ماموریت دلاری 

 
ً
و منع مازوت‌سوزی و عدم اقدام فعال در نسبت با ساخت نیروگاه‌ها کاملا

به دور از فضای واقعی جامعه گرفته می‌شود.« این فعال دانشجویی در بخش 

دیگر سخنان خود گفت: »متذکر می‌شویم که هرگونه وفاق و انسجام در 

حاکمیت و لایه‌های مدیریتی کشور باید در چهارچوب قانون و امر ولی 

باشد. در شرایطی که مردم کوچه و بازار و کم‌برخوردار جامعه برای استخدام 

در سازمان‌های اداری باید استعلامات مختلفی را پشت سر بگذارند برخی 

 غیرقانونی صورت پذیرفته است.« 
ً
از انتصابات‌ها در دولت کاملا

قالیباف در جمع دانشجویان دانشگاه تهران: 

 دولت می‌تواند برای قانون حجاب 
لایحه اصلاحی بدهد

قول می‌دهم از خوابگاه‌های دانشگاه تهران بازدید کنم
محمدباقر قالیباف  در ابتدای سخنان خود با تبریک روز دانشجو گفت: »ما هر 

جا که باشیم مدیون آزاداندیشی و دلبستگی به اسلام و عشق به میهن هستیم. 

دانشجویان امید جامعه و ایران عزیز هستند و می‌توانند در آینده در بخش‌های 

دولتی و خصوصی تأثیرگذار باشند. افتخار بزرگی است که به‌عنوان عضوی 

از دانشگاه تهران در این دانشگاه حضور دارم.«  قالیباف در پاسخ به چندین 

سؤال در انتقاد از لایحه عفاف و حجاب یا در تأیید آن گفت: »به‌عنوان نماینده 

مردم تهران که توفیق ریاست مجلس را دارم، این را می‌گویم که بدون‌شک 

یکی از وظایف اساسی من این است که از هر موضوعی که به قانون تبدیل 

 هم دفاع می‌کنم. این وظیفه قانونی و شرعی من است. 
ً
شده، دفاع کنم و حتما

فارغ از آنکه آن محتوا را بپذیرم یا نپذیرم؛ چراکه اگر موضوعی تبدیل به قانون 

شد باید اجرا شود، چون در غیر این صورت هرج‌ومرج به وجود می‌آید.«  

وی افزود: »در جامعه اسلامی و ایران عزیز حتی قبل از انقلاب اسلامی، 

حجاب و پوشش مورد توجه بوده است. رهبری نیز فرمودند که از جهت 

 باید این کار را مورد توجه قرار دهیم، چون وظیفه دینی 
ً
قانون، سیاسی و شرعا

و ملی ماست و باید به آن معتقد باشیم.«  رئیس مجلس شورای اسلامی در 

ادامه عنوان کرد: »در ایران حتی قبل از اسلام نیز موضوع پوشش و حجاب 

وجود داشته است و مقام‌معظم‌رهبری هم گفته‌اند که باید به آن معتقد باشیم 

و این موضوع را پیش‌ببریم، من در کنفرانس خبری‌ام به‌صراحت درباره این 

موضوع صحبت کردم.« قالیباف در مورد طرح مسائل و ابهاماتی از سوی 

رئیس‌جمهور و معاون حقوقی او بیان کرد: »آقای پزشکیان و آقای انصاری 

گفتند این قانون در جا‌هایی ابهام و اشکالاتی دارد، این روشن است همانطور 

که این قانون تصویب شده است برای اصلاح آن نیز مسیر وجود دارد منتها 

تا وقتی قانون وجود دارد باید به آن عمل کرد.«  قالیباف با اشاره به مواد لایحه 

حجاب و عفاف گفت: »یک فصل از قانون تنها به حوزه قضایی و جرم‌انگاری 

است و بقیه مواد آن براساس یک مطالعه دقیق است و آنچه در حوادث اخیر 

اتفاق افتاد.«  وی یادآور شد: »طبق بررسی‌ها 32 دستگاه مسئولیتی در 

موضوع حجاب دارند که 31 دستگاه نسبت به وظیفه خود کوتاهی کردند و 

نیروی انتظامی بود که وظایفش را آن هم با نقص انجام داد.«  رئیس مجلس 

بیان کرد: »در این قانون گشت ارشاد حذف شده است. بنابر تجربه‌ای که 

در پلیس داشتم به این موضوع توجه شد. همچنین 31 دستگاه مکلف به کار 

ایجابی شده است که در قانون حجاب وظایف آن‌ها تعیین شده است. اینجا 

طبقه‌بندی را تعریف کرده‌ایم.«  قالیباف تأکید کرد: »در این قانون به هیچ‌عنوان 

 این قانون به‌دنبال بازدارندگی از 
ً
برخورد فیزیکی و دستگیری نیست و اساسا

حرمت‌شکنی در محیط‌های عمومی است و هرگز به‌دنبال دخالت در حوزه 

شخصی افراد نیست.« 

با کسی عقد اخوت نبسته‌ایم
قالیباف در ادامه سخنانش در رابطه با وفاق صحبت کرد و افزود: »وفاق 

موضوع خوبی است که امروز بیش از هر زمان دیگری نیاز به انسجام 

و همکاری و وحدت و همدلی در میان قوا هستیم. اما چه زمانی وفاق 

ارزشمند است؟ زمانی که مردم که ذی‌نفعان آن هستند منتفع شوند.«  وی 

افزود: »دولت تأکید کرده برنامه هفتم توسعه و چشم‌انداز را که میثاق همه 

ماست محور وفاق قرار داده است باید بتوانیم بر این اساس مشکلی را حل 

و دردی را دوا کنیم.«  رئیس مجلس اظهار کرد: »اگر دغدغه اسلام را داریم 

باید کارآمدی دین را در اداره امور جامعه به اثبات برسانیم. رأی اعتماد به این 

دولت در مجلس درست در زمانی که مجلس تازه درحال شکل‌گیری بود 

اتفاق افتاد، طبق قانون صلاحیت وزرا توسط دستگاه‌های نظارتی تأیید شده 

بود؛ البته این به معنای این نیست که هر کسی تأیید شد مجلس باید به آن رأی 

بدهد، اما اینکه بگویند ما قبول نداریم نیز پسندیده نیست. حضرت‌آقا نیز 

بابت اینکه به‌صورت یکپارچه در این شرایط به وزرا رأی دادیم ابراز رضایت 

داشتند.«  قالیباف با اشاره به جلسه‌های روز سه‌شنبه راجع به نظارت نیز بیان 

کرد: »ما با کسی عقد اخوت نبسته‌ایم.« رئیس مجلس در بخشی از سخنانش 

در واکنش به سخن دانشجویان در رابطه با حضور ظریف در دولت اظهار 

کرد: »من به‌صراحت گفتم حضور ظریف ممنوع است و خودم به فوریت 

لایحه دولت رأی ندادم اما مکلف هستیم لایحه دولت را بررسی کنیم.«  

قالیباف افزود: »دولت هم باید قانون را محترم بشمارد و اگر قانون اصلاح 

شد به پست‌هایشان برگردند.« 

رئیس مجلس در واکنش به درخواست دانشجویان مبنی‌بر بازدید از 

خوابگاه‌های دانشگاه تهران گفت: »قول می‌دهم بازدیدی از خوابگاه‌های 

دانشگاه تهران داشته باشم. سعی کردم مدیر بی‌خبر و بی‌احساس و بی‌توجه 

نسبت به موضوعاتی نباشم که در آن مسئول هستم. کمااینکه همواره نسبت 

به دو وزارتخانه آموزش‌وپرورش و علوم حساسیت ویژه‌ای داشته‌ام.« 

قالیباف افزود: »مولدسازی برای دو وزارتخانه علوم و بهداشت به‌گونه‌ای است 

که صددرصد از منابع حاصل از آن متعلق به خودشان است و می‌توانند از 

این ظرفیت برای رفع مشکلاتی همچون وضعیت خوابگاه‌ها و استادسرا‌ها 

و نوسازی ساختمان و تجهیز مراکز علمی و آزمایشگاهی استفاده کنند.« 

رئیس مجلس در واکنش به تجمع تعدادی از دانشجویان دانشگاه آزاد مقابل 

دانشگاه تهران در اعتراض به افزایش شهریه رشته‌های پزشکی گفت: »چندی 

قبل جلسه‌ای با آقای طهرانچی رئیس دانشگاه آزاد داشتم و این موضوع را 

از ایشان سؤال کردم که توضیح داد. اکنون هم چند نماینده از دانشجویان 

دانشگاه آزاد به دفتر بنده بیایند تا صحبت‌هایشان را بشنوم. آمادگی دارم که 

موضوع را پیگیری کرده تا مشکلات آن‌ها حل شود.« 

وعده صادق 3 قطعی است
رئیس مجلس درخصوص پاسخ به مطالبه تعدادی از دانشجویان 

درخصوص عملیات وعده صادق 3 گفت: »عملیات وعده صادق 3 

قطعی است اما زمان در دل آن طراحی شده است.«  قالیباف همچنین در 

پاسخ به سؤالات تعداد دیگری از دانشجویان درباره انتساب محمدجواد 

ظریف در معاونت راهبردی رئیس‌جمهور علی‌رغم قانون نحوه انتساب 

اشخاص در مشاغل حساس گفت: »باید قانون محترم شمرده شود و باید 

همه به قانون عمل کنیم.« 

از ظریف خواهش کردم که قانون را اجرا کند
وی افزود: »آن پستی که آقای ظریف در آن مشغول است، برای ایشان 

ممنوع بوده و نباید در آن پست باشد. این موضوع را هم به‌صراحت گفته‌ام، 

حتی از آقای ظریف خواهش کردم قانون را اجرا کند. حضور ظریف در 

معاونت راهبردی رئیس‌جمهور طبق قانون فعلی ممنوع است.« قالیباف با 

یادآوری بررسی فوریت اصلاح قانون انتساب اشخاص در مشاغل حساس 

گفت: »بنده به فوریت این رأی ندادم اما این لایحه به‌صورت عادی بعد 

از اتمام بودجه در مجلس بررسی می‌شود، لذا باید قانون فعلی را محترم 

شمرد. پس اگر در قانون تجدیدنظری شود، آقای ظریف می‌تواند به پست 

خود برگردد. نه اینکه قانون محترم شمرده نشود.«  رئیس مجلس بیان کرد: 

 جایگزینی برای 
ً
»همانطور که جایگزینی برای شهید بهشتی نبود حتما

شهید سلیمانی نیست. اما بدانید جنگ به خون ما و مبارزه زنده است. 

همانطور که در دوران دفاع مقدس دیدیم جنگ فراز‌ونشیب و شهید دارد. 

اما مهم آن است که وقتی چشممان به سپاه دشمن می‌افتد، به وعده خدا 

ایمان داشته باشیم.« قالیباف یادآور شد: »در سال‌های گذشته که داعش 

به دروازه بغداد و دمشق رسید شهید سلیمانی و آقای اسد گفت که به مردم 

توجه کند، چون به‌هرحال غیر از داعش گروه‌های مسلح معترضی بودند 

که در نشست آستانه هم حضور داشتند. ما به آن‌ها کاری نداشتیم و کار 

ما با داعش بود.«  رئیس مجلس گفت: »درحال‌حاضر هم جمهوری 

اسلامی به هر تصمیمی که مردم سوریه بگیرند احترام می‌گذارد. منتها به 

عمل دولت روی کار آمده در سوریه نگاه می‌کند. اگر دنباله‌روی داعش 

نباشد و همکاری با صهیونیست‌ها نکند و امت اسلامی را یکپارچه نگاه 

دارد، ما هم همراه هستیم.« 

تلاش ما این است که امت اسلامی یکپارچه باشد
قالیباف در ادامه بیان کرد: »شهید سلیمانی بار‌ها به آقای بشار اسد 

می‌گفت شما باید به مردم توجه کنید، چون به‌هرحال به‌جز تروریست‌های 

داعش، تعدادی از گروه‌های معترض مسلح هم بوده‌اند که حتی در 

نشست آستانه درباره آن‌ها بحث می‌شد. ما با آن‌ها کار نداریم و کار ما با 

تروریست‌های داعش بود و هست. اکنون هم به عمل دولتی که در سوریه 

روی کار بیاید نگاه می‌کنیم. اگر رویکرد آن‌ها داعشی نباشد و به‌دنبال 

هماهنگی با صهیونیست‌ها نباشند، تلاش ما این است که امت اسلامی 

یکپارچه باشد.«  وی تأکید کرد: »قدرت انقلاب و نظام ما به موشک‌های 

هایپرسونیک نیست. به آن‌ها افتخار می‌کنیم اما قدرت ما در جمهوری 

اسامی به قلب و دل مردم است و باید انسجام و وحدت داشته باشیم. 

 یکدیگر را نقد کنیم و از هم سؤال بپرسیم اما به هم محبت کرده و 
ً
حتما

کمک کنیم تا کار‌ها پیش برود.« وی با اشاره به ظرفیت‌های منابع انسانی 

و مادی کشور گفت: »روزانه نزدیک به سه‌میلیون بشکه نفت هدر رفته 

و از دست می‌رود. این‌ها را باید شما جوان‌ها حل کنید. ما هم باید از 

ظرفیت جوانان استفاده کنیم.« 

تاثیر مرجعیت علم در یک حکمرانی خوب و توسعه پایدار

بدون شک مهم‌ترین مسئله همه کشورها در جهان مدرن امروز، به دلیل 

تعارض منافع موجود بین گروه‌های ذی‌نفع مربوط به نوع حکمرانی 

آن‌هاست که کشور ما ایران نیز از این موضوع مستثنی نیست و از آنجا 

که حکومت‌ها و دولت‌ها می‌بایست نماینده همه اقشار باشند و حقوق 

عمومی جامعه را مدنظر قرار دهند، تنها یک صورت‌بندی شفاف، علمی 

و کارآمد از این مسئله است که می‌تواند هر جامعه‌ای را از ابهامات 

خارج و گروه‌های متعارض را متحد کند. لذا در این یادداشت بر آنیم 

که نیم‌نگاهی بسیار مختصر به تاثیرات علمی یا غیرعلمی بودن یک 

حکمرانی داشته باشیم. 

الف. فرآیند یک حکمرانی خوب و علمی
در دنیای امروز، دانش و ارزش‌های علمی به دلیل نقش کلیدی در 

حکمرانی از اهمیت بسزایی برخوردارند و لذا پژوهش‌های علمی و 

شبه‌علمی متعدد و پراکنده‌ای از جانب پژوهشگران، موسسات علمی 

و گاه غیرعلمی و حتی ذی‌نفعان در این زمینه موجود یا در حال انجام 

است؛ بنابراین سامان‌دهی این پژوهش‌ها و راستی‌آزمایی آنها و سپس 

محوری کردنشان در حکمرانی، سزاوار تأمل است. در طول دهه‌های 

گذشته موسسات علمی متعددی پیرامون موضوعات پایداری جهانی 

با هدف اطلاع‌رسانی و سودهی تحولات اجتماعی به سمت پایداری 

شکل‌گرفته و تکامل ‌یافته‌اند. دانشمندان و موسسات علمی در دهه‌های 

گذشته به شرکت‌کنندگانی فعال در حاکمیت پایدار تبدیل ‌شده‌اند. آن‌ها 

به‌طور فعال در تدوین اهداف توسعه پایدار شرکت می‌کنند و بسیاری از 

آنها نقش برجسته‌ای در نظارت و اندازه‌گیری تاثیر اهداف موردنظر یا 

تدوین‌شده دارند. به‌طورکلی، بسیاری از موسسات علمی بزرگ به دنبال 

آنند که به سمت آنچه »تعامل علمی راه‌حل‌محور« نامیده می‌شود، روی 

‌آورند. بااین‌حال، مشارکت بالای کنونی و نقش فزاینده دانشمندان در 

حکمرانی پایدار جهانی نیز مورد مناقشه است و انتقاداتی را در مورد 

سودمندی و اثربخشی موسسات علمی وارد کرده است. به همین دلیل، 

امروزه موسسات علمی و مدیران آنها به دنبال ایجاد و حفظ اقتدار خود 

در فرایندهای سیاسی هستند تا بتوانند به ایفای نقش فعال در حاکمیت 

برای توسعه پایدار ادامه دهند؛ بنابراین آنها برای ایجاد و حفظ اقتدار، 

می‌بایست به دنبال تقویت برجستگی، اعتبار و مشروعیت کار خود 

باشند. تمرکز مشترک موسسات علمی بر اطلاع‌رسانی، نظارت و اجرای 

اهداف توسعه پایدار، مستلزم مقایسه روش‌های موسساتی است که در 

 تعاملِ علمی، به دنبال قدرت می‌گردند. طی دهه‌های 
ِ

این فضای شلوغ

گذشته، ارزیابی‌های جهانی زیست‌محیطی و شبکه‌ها و موسسات 

علمی به بخش مهمی از چشم‌انداز حاکمیت بین‌المللی برای توسعه 

پایدار تبدیل‌شده‌اند. اما نگرانی‌هایی هم در مورد تفکیک برخی موارد 

شبه‌علم‌های به‌ظاهر علمی وجود دارد. 

شبه‌علم شامل گزاره‌ها، باورها، تبلیغات یا اعمالی است که منفعت 

برخی از ذی‌نفعان ایجاب می‌کند که ادعا کنند علمی و واقعی هستند، 

ولی هم با روش‌های علمی ناسازگارند و هم جز نفع خودشان، منافع 

عمومی جامعه را برآورده نمی‌کند. شبه‌علم، خوراک نوشتاری بسیاری 

از مطبوعات عامه‌پسند است و به بیانات اغراق‌آمیز یا دروغ‌پردازی متکی 

هستند. در ایران نیز همانند برخی کشورهای دیگر، هرازگاهی موارد شبه‌علم 

بدون ارزیابی دقیقِ رسانه‌ها و مراجع رسمی، از طریق افراد قدرتمند و 

گاه وابسته به نهادی خاص و به خاطر منافع شخصی یا گروهی به‌عنوان 

دستاوردهای علمی واقعی گزارش می‌شود. متمایز کردن علم از شبه‌علم 

گاهی از مفاهیم علمی و کاربردی در  همیشه ساده نیست و مستلزم آ

شاخه‌های سلامت و مراقبت، داشتن گواهی کارشناسان، سیاست‌های 

زیست‌محیطی و آموزش‌های علمی است. صحت و سلامت علم وابسته 

به آن است که هر پژوهش یا کشفی، در ابتدا به همتایان معتبر )ژورنال‌های 

علمی معتبر مرتبط و مستقلِ بدون رانت( عرضه و توسط ایشان داوری، 

نقد، جمع‌بندی و درنهایت با ادغام نقطه نظرات، برجستگی آن پذیرش 

شود. اما اصحاب شبه‌علم این مرحله را دور می‌زنند و یافته‌ها یا بافته‌های 

خود را مستقیما به رسانه‌های عمومی ارائه می‌کنند. 

بنابراین، این سوال که چه نوع دانشی مرتبط تلقی می‌شود و چه زمانی 

به »دانشی علمی« تبدیل می‌شود که ارزش ادغام در یک ارزیابی جامع 

را داشته باشد پرسشی است مهم و به‌طورمعمول، ارزیابی‌های علمی بر 

دانشِ علمی بررسی‌شده در رسانه‌های انتشاراتی معتبر، به‌ویژه مجلات 

دانشگاهی تکیه می‌کنند. بااین‌وجود چون دانش تصمیم‌سازان ممکن 

است خارج از رشته‌های علمی رسمی نیز یافت شود، موسسات علمی 

را ملزم می‌کند که نگاهی فراتر از متون بررسی‌شده داشته باشند و حتی 

دانش‌های بومی و محلی را نیز بررسی کنند. 

برای تضمین کیفیتِ دانش قابل‌استفاده و شفافیت ابتکار عمل و کسب 

برجستگی و اعتبار اشاره‌شده، دانشمندان با عضویت در جوامع علمی 

متعدد و جامع‌تر اعتبار خود را تثبیت می‌کنند. از آنجا که مشارکت علم در 

حکمرانی برای توسعه پایدار یک پدیده پیچیده است و موسسات علمی 

نیز خود نهادهایی چندلایه هستند، انتظار بر این نیست که راهبردهای 

بی‌چون و چرایی برای پیگیری مفاهیم اعتبار و مشروعیت موجود باشد. 

ولی فرض بر این است که اکثر موسسات علمی از اهداف، ابزارها و 

مکانیسم‌های مختلف برای نیل به این ویژگی‌ها استفاده می‌کنند تا 

بتوانند پاسخگو باشند.

 

ب. آیا حکمرانی ایران علمی است؟
 نبود شفافیت و نظم، کمرنگی حاکمیت یکپارچه قانون برای خاص و 

عام، عدم رعایت اصول علمی در کشور، کمرنگی برجستگی‌ها و اعتبار 

برخی نهادها، ما را هرروز بیش از دیروز دچار بحران کرده است. نبود یا 

کمرنگی این موارد به همراه ناکارآمدی‌های ناشی از پررنگی دولتی یا 

خصولتی بودن اقتصاد و درنتیجه کمرنگی پاسخگویی و مافیایی شدن 

اقتصاد، ما را در زنجیره‌ای از ناکارآمدی‌ها گرفتار و بلاتکلیف کرده 

است )ناکارآمدیِ آزموده شدۀ افزایش قیمت بنزین و ناهماهنگ با مسئلۀ 

درآمد و هزینه‌های مردم و بسیاری پارامترهای دیگرِ زیرساختی ازجملۀ 

این بلاتکلیفی‌ها و رفتارهای غیرعلمی است که پرداختن به آن بیش از 

این در این یادداشت کوتاه نمی‌گنجد(. بنابراین بسیاری از مشکلات 

امروز از نتایج یک حکمرانی غیرعلمی است که پارامتر سیاسی آن بر 

پارامترهای بروز و علمی آن غالب است. 

مسئله آب، بیکاری، فقر و معیشت، سلامت روانِ اجتماعی، آلودگی 

هوا، ناهنجاری‌های اقتصادی و ناکارآمدی‌های عملکردی مدیران، 

وجود صنایع آب در جغرافیای نامناسب، خشک شدن نامعقول برخی از 

رودهای کلیدی و به دنبال آن فرونشست‌های اخیر در برخی از شهرهای 

مهم و افزایش مهاجرت‌های نامعقول همگی نشان از وضعیت نامناسب 

حکمرانی و غیرعلمی بودن آن دارد. درحالی‌که تجربه جهانی نشان داده 

است که به‌هیچ‌وجه نمی‌توان بر مشکلات پیچیده امروز غلبه کرد مگر 

اینکه بتوان ضمن تاکید بر بهره‌گیری از بخش‌های خارج از دولت به دلیل 

گسترده‌تر و پیچیده‌تر شدن مشکلات دولتی و عمومی، به استفاده از یک 

رویکرد جدید حکمرانی یعنی حکمرانی علمی دست‌یافت. رویکردی 

که تعامل با بازیگران خارج از دولت و حتی نهادهای مختلف دولتی را 

موردتوجه قرار دهد. توسعه پایدار، فناوری و نوآوری و جهت‌گیری‌های 

علمی و پرهیز از حکمرانی رفاقتی، غیرپاسخگو و غیرعلمی، از عوامل 

پیشرفت هر کشوری است که ایران ما نیز بیش ‌از پیش به آن نیازمند است. 

 حکمرانی مفهومی غیرقابل‌تفکیک از زندگی اجتماعی است. کشور به 

معنای واقعی نیازمند تحولی جدی و چرخش به‌سوی یک حکمرانی 

علمی است. برای چنین تحولی در اولین قدم به مردم نیازمندیم. بدون 

ترمیم اعتماد مردم و تقویت سرمایه اجتماعی اوضاع هرروز بدتر خواهد 

شد. مجموعه‌ای از خلأها و تعارضات عمیق نسل جدید و نسل‌های 

پیشین در حیطه‌های فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و محیط‌زیستی همگی 

چالش‌هایی است که بدون یک حکمرانی علمی خوب پُر و برطرف 

نخواهد شد. مردم غالبا حکمرانان را بانی مشکلات خود می‌دانند و 

درعین‌حال حکمرانان ضعف فرهنگ عمومی یا دشمنی دشمنان را دلیل 

مشکلات کشور می‌دانند و به‌وضوح این دوری است باطل. با توجه به 

قدرت و پیشرفت روزافزون علم، یک حکمرانی خوب و علمی باید 

قدرت پیش‌بینی رخدادها و تحولات جهان را دارا باشد تا بتواند خود را 

آماده و هماهنگ کند و با تقویت مقبولیت خود اعتماد مردم را کسب و 

برای غلبه بر مشکلات، آنها را به مشارکت وادارد. 

در پایان با طرح دو سوال قابل‌تأمل مطلب را به پایان می‌رسانم. با توجه به 

اینکه همه‌ساله در دانشگاه‌های ما حجم انبوهی از پژوهش‌های پراکنده 

در حیطه‌های مختلفِ علم انجام و ثبت می‌گردد، به نظر شما خواننده 

یا مسئول محترم چه درصدی از این پژوهش‌ها در حیطه مدیریت و 

حکمرانی کشور به کار بسته می‌شود؟ و سوال مهم‌تر اینکه آیا مرجعی 

نهایی برای جمع‌بندی و درنهایت ادغام نقطه نظرات در راستای کاربردی 

کردن آنها وجود دارد؟
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